

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31.12.2004	31.12.2003
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Costi di impianto ed ampliamento	142.098	282.304
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	139.103	233.342
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.965.685	3.896.303
5) Avviamento	100.574.037	117.336.377
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	888.874	1.093.025
7) Altre	2.954.967	3.339.617
Totale	108.664.764	126.180.968
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	43.635.958	50.073.965
2) Impianti e macchinario	21.576.238	17.697.767
3) Attrezzature industriali e commerciali	5.859.368	6.941.802
4) Altri beni		
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	6.359.047	6.629.541
Totale	77.430.611	81.343.075
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	62.242.000	62.242.000
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	8.136.698	8.136.698
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
d) verso altri		
* esigibili entro l'esercizio successivo	3.915.401	122.643
* esigibili oltre l'esercizio successivo	12.781.063	668.269
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie		
Totale	87.075.162	71.169.610
Totale immobilizzazioni (B)	273.170.537	278.693.653
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. RIMANENZE		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.711.625	3.666.398
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	765.419	
3) Lavori in corso su ordinazione	5.315.899	5.097.480
4) Prodotti finiti e merci	109.238.956	94.630.989
5) Acconti		
Totale	118.031.899	103.394.867
II. CREDITI		
1) Verso clienti		
* esigibili entro l'esercizio successivo	373.507.204	428.697.181
* esigibili oltre l'esercizio successivo	150.092	140.318
2) Verso imprese controllate		
* esigibili entro l'esercizio successivo	2.947.317	5.541.621
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) Verso imprese collegate		
4) Verso controllanti		
* esigibili entro l'esercizio successivo	43.258	116.339

* esigibili oltre l'esercizio successivo		
4 - bis) Crediti tributari		
* esigibili entro l'esercizio successivo	12.920.223	292.820
* esigibili oltre l'esercizio successivo	5.071.930	6.962.568
4 - ter) Imposte anticipate		
* esigibili entro l'esercizio successivo	8.842.858	12.838.357
* esigibili oltre l'esercizio successivo	11.055.294	5.061.737
5) Verso altri		
* esigibili entro l'esercizio successivo	11.070.015	12.913.771
* esigibili oltre l'esercizio successivo	2.635.282	2.700.952
Totale	428.243.473	475.265.664
III. ATTIVITA' FIN. CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZ.		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie		
6) Altri titoli		
Totale		
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	6.518.581	4.689.276
2) Assegni		
3) Danaro e valori in cassa	37.270	25.501
Totale	6.555.851	4.714.777
Totale attivo circolante (C)	552.831.223	583.375.308
D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei		
2) Risconti	3.246.611	4.824.124
3) Disaggi su prestiti		
Totale	3.246.611	4.824.124
Totale ratei e risconti (D)	3.246.611	4.824.124
TOTALE ATTIVO	829.248.371	866.893.085

PASSIVO	31.12.2004	31.12.2003
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Capitale	65.250.000	65.250.000
II. Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III. Riserve di rivalutazione	64.415.047	64.415.047
IV. Riserva legale	13.148.159	13.148.159
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
a) riserva straordinaria	56.047	56.047
b) riserva soprav. Art. 55 DPR 917/86	5.541.251	5.541.251
c) riserva per condono art. 15/27	103.786	103.786
d) riserva TFR D. Lgs. 124/93	434.995	434.995
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	149.280.230	
IX. Utile (perdita) dell'esercizio	84.705.316	149.280.230
Totale patrimonio netto (A)	382.934.831	298.229.515
B) FONDI PER ONERI E RISCHI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	5.418.185	20.400.428
2) Per imposte, anche differite	16.787.218	9.551.707
3) Altri	22.514.752	15.327.893
Totale fondi rischi e oneri (B)	44.720.155	45.280.028

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORD.	41.088.141	44.575.225
D) DEBITI		
1) Obbligazioni		
2) Obbligazioni convertibili		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
* esigibili entro l'esercizio successivo	54.000.000	50.900.000
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) Debiti verso banche		
* esigibili entro l'esercizio successivo	10.746.200	3.345.019
* esigibili oltre l'esercizio successivo	5.401.188	4.474.331
5) Debiti verso altri finanziatori		
* esigibili entro l'esercizio successivo	45.200.000	115.266.500
* esigibili oltre l'esercizio successivo	74.266.502	74.266.502
6) Acconti		
* esigibili entro l'esercizio successivo	2.610.834	7.200.369
* esigibili oltre l'esercizio successivo	5.819.475	3.790.443
7) Debiti verso fornitori		
* esigibili entro l'esercizio successivo	70.155.849	75.536.118
* esigibili oltre l'esercizio successivo	50.000	
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
9) Debiti verso imprese controllate		
* esigibili entro l'esercizio successivo	11.229.309	11.266.270
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
10) Debiti verso imprese collegate		
11) Debiti verso controllanti		
* esigibili entro l'esercizio successivo	15.983	24.176
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
12) Debiti tributari		
* esigibili entro l'esercizio successivo	28.121.699	50.893.167
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
* esigibili entro l'esercizio successivo	9.300.190	12.777.121
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
14) Altri debiti		
* esigibili entro l'esercizio successivo	42.875.189	68.754.173
* esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti (D)	359.792.418	478.494.189
E) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei	337.826	314.128
2) Risconti	375.000	
3) Aggio su prestiti		
Totale ratei e risconti (E)	712.826	314.128
TOTALE PASSIVO	829.248.371	866.893.085

CONTO ECONOMICO

	2004	2003
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	983.626.915	1.489.014.958
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	5.084.410	105.793.482
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	218.419	1.704.344
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		2.362.307
5) Altri ricavi e proventi	9.338.552	12.838.041
Totale valore della produzione (A)	988.099.476	1.611.713.132
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	494.762.646	898.028.050
7) Per servizi	94.422.486	111.177.331
8) Per godimento di beni di terzi	13.554.847	16.137.752
9) Per il personale		
a) salari e stipendi	113.994.933	142.402.841
b) oneri sociali	34.904.560	46.195.337
c) trattamento di fine rapporto	8.068.726	10.045.772
d) trattamento di quiescenza e simili	18.982.054	54.360.846
e) altri costi	643.582	783.462
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	19.472.847	21.694.135
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	18.806.010	28.653.702
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	230.693	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	9.799.414	14.923.630
11) Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	19.503.023	49.524.897
12) Accantonamenti per rischi	6.407.000	6.636.500
13) Altri accantonamenti		90.164
14) Oneri diversi di gestione	17.717.230	10.176.329
Totale costi della produzione (B)	832.264.005	1.410.830.748
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	155.835.471	200.882.384
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni:		
- in imprese controllate		
- in imprese collegate		
- in altre imprese	3.000	3.281
16) Altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	10.075	12.638
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti	11.479.762	14.894.089
17) Interessi e altri oneri finanziari		
- verso imprese controllate		
- verso imprese collegate		
- verso imprese controllanti	1.278.300	1.421.770
- verso società del gruppo	3.346.187	7.849.666
- altri	390.667	484.053
17 - bis) Utili e perdite su cambi	353.830	440.827
Totale proventi e oneri finanziari (C)	6.831.513	5.595.346
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni	2.018	1.010
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	1.314.813	

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	- 1.316.831 -	1.010
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi		
- plusvalenze da conferimento ramo d'azienda		52.518.655
- plusvalenze da alienazioni	269.250	342.372
- proventi straordinari	1.756.133	
21) Oneri		
- altri oneri straordinari		7.927
Totale proventi e oneri straordinari (E)	2.025.383	52.853.100
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B +- C +- D +- E)	163.375.536	259.329.820
22) Imposte sul reddito d'esercizio		
- correnti	- 78.204.525 -	115.458.078
- anticipate	1.555.984	3.761.521
- differite	- 2.021.679 -	1.646.967
Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	- 78.670.220 -	110.049.590
23) Risultato dell'esercizio	84.705.316	149.280.230

INFORMAZIONI AGGIUNTIVE DESUNTE DALLA NOTA INTEGRATIVA

S.P. - Attivo		
Voce B)III.2)d) Crediti verso altri		
Dettaglio:	(dati in migliaia di Euro)	31.12.2004
Crediti immobilizzati nei confronti delle Aziende Sanitarie della regione Lazio		17.085
Prestiti al personale		485
Depositi cauzionali c/o terzi		441
Fondo svalutazione crediti immobilizzati nei confronti di ASL del Lazio		-1.315
Totale		16.696

S.P. - Attivo		
Voce C)II)5) Crediti verso altri		
Dettaglio:	(dati in migliaia di Euro)	31.12.2004
Fornitori		12.390
Personale		991
Vari		324
Totale		13.705

S.P. - Attivo		
Macroclasse D) Ratei e risconti attivi		
Dettaglio:		31.12.2004
Risconti attivi		
- godimento beni di terzi		2.517.000
- prestazioni e consulenze		353.000
- spese funzionali		336.000
- spese per fidejussioni		
- altri		41.000
Totale		3.247.000

S.P. - Passivo			
Macroclasse B) Fondi per rischi e oneri, voce 3) Altri			
Dettaglio:	(dati in migliaia di Euro)	31.12.2004	31.12.2003
Indennizzo resi		8.986	8.187
Contributo art. 48, c. 17 D.L. 269/2003			2.000
Rischi su vendite		2.131	
Rischi per controversie		124	124
Rischi restituzione prodotti			114
Rischi controversie legali		205	205
Rischi spese per personale		8.229	3.353
Rischi e spese vari		2.840	1.345
Totale		22.515	15.328

S.P. - Passivo		
Voce D)14) Altri debiti		
Dettaglio:	(dati in migliaia di Euro)	31.12.2004
Debiti verso il personale e relativi contributi		22.081
Clienti		13.602
Vari		7.192
Totale		42.875

S.P. - Passivo		
Macroclasse E) Ratei e risconti passivi		
Dettaglio:	(dati in migliaia di Euro)	31.12.2004
Ratei passivi		
- interessi passivi su finanziamenti da consociate		16
- apertura di credito concesso dalla controllante		322
Risconti passivi		
- addebito alla controllata del canone d'affitto relativo al primo trimestre 2005		375
Totale		713

C.E. - A)5) Altri ricavi e proventi		
Dettaglio:		2004
Sopravvenienze diverse		4.292.000
Proventi immobiliari		1.519.000
Utilizzo fondi		768.000
Contributi su progetti di ricerca		693.000
Royalties		600.000
Risarcimento danni		166.000

Plusvalenze su cespiti	74.000
Altri proventi e ricavi diversi	1.227.000
Totale	9.339.000

C.E. - B)14) Oneri diversi di gestione	
Dettaglio:	2004
Perdite diverse e sopravvenienze passive	5.232.000
Pubbliche relazioni	4.328.000
Imposte indirette, tasse e tariffe	4.344.000
Contributo art. 48, c. 17 D.L. 269/2003	1.665.000
Minusvalenze su cespiti	1.071.000
Contributi associativi	640.000
Iva indetraibile	398.000
Risarcimento danni	39.000
Totale	17.717.000

C.E. - C)16) Altri proventi finanziari:	
Dettaglio:	(dati in migliaia di Euro) 2004
Interessi di mora	9.799
Interessi vari	1.607
Rivalutazione acconto imposte su T.F.R.	41
Interessi su conti correnti bancari e postali	33
Interessi su prestiti al personale	10
Totale	11.490

C.E. - C)17) Interessi ed altri oneri finanziari	
Dettaglio:	(dati in migliaia di Euro) 2004
Interessi su finanziamenti da società consociate	3.346
Interessi su apertura di credito da società controllanti	1.278
Interessi su debiti verso istituti di credito	366
Interessi su debiti verso altri	18
Altri oneri finanziari	7
Totale	5.015

C.E. - C)17 - bis) Utili e perdite su cambi	
Dettaglio:	(dati in migliaia di Euro) 2004
Utili su cambi	
- differenze cambio attive nette realizzate	371
- differenze cambio passive nette da valutazione	-17
Totale	354